
ŽUPNE OBAVIJESTI 
  2.11. PONEDJELJAK  – Dušni dan - Spomen svih vjernih mrtvih 

        – 7.30 + za ozdravljenje 
        – 17.00 + za sve duše u čistilištu 

  3.11. UTORAK – 7.30 + Mišak Štefica god, i Govedić Dragica i Zlatko  

  4.11. SRIJEDA – Sveti Karlo Boromejski, biskup; spomendan 
                           – 7.30 – u župnoj crkvi!+ za duše u čistilištu 
   5.11. ČETVRTAK – 7.30 + na nakanu 
  6.11. PRVI PETAK  – 7.30 + Lučić Cvitko i obitelj 
       – 17.00 – Klanjanje pred Presvetim                      
  7.11. SUBOTA – 17.00 + skupna sv. misa:                                              

+ Majcen Ivka i Petar, Lipa i Geza; + Novosel Darko, Osredek Stjepan, Ivan i Marija; + Mišak 
Mijo i roditelji; + Poljanec Ćiril i Genoveva god., ob. Skupnjak Adama; + Skupnjak Dragutin, 
roditelji i braća; + Jerešić Pavao god., + Mišak Jagoda god., Petar i Matilda; + Šelek Mirko i 
Višnjić Ivan i Petar; + Hrman Josip i Milka; Novak Drago; + Ivan Videc god., + Hrman Mirko, 
Majcen Ivan i Klara; + Bartol Kušen; + na čast Majci Božjoj – za ozdravljenje; + Hren Branko; 
+ Mihalić Marija, ob. Ivanušec, Težački i Petrić; + Vincek Nikola god. i ob. Vincek; + Skupnjak 
Slavko; + Skupnjak Ćiril i Marija god., Špiranec Anđela i Slavko; + Makšan Petar, ob. Makšan 
i ob. Miko; + Kosec Dragutin i Ana, Novoselec Ljudevit; + ob. Mišak i Skupnjak, Šmitlehner 
Petar; + Vinko Marjanović, Tadija i Mara; + Ivo Tomić; + Anica i Kata Vidović; + Mišak Ivica 
i ob. Mišak Stjepana i Kosec Ivana; + za duše u čistilištu; + Pejić Anto i Perka; + Čosić Anđa; 
+ za duše u čistilištu; + Djak Milica; + Mateo Vugrinec Grbić; + Žmuk Ana i obitelj; Juranko 
Darinka, ob. Mraz Josipa, ob. Višnjić Feliksa, Kosec Danica i ob. Šmerek Ivana; + Djak Matko 
i Milica; + Klarić Mijo, Mara i roditelji; + Glavaš Augustin, Kata i Ljubica; + za duše u čistilištu; 
+ sv. Josipu – za zdravlje 

  8.11.      32. NEDJELJA KROZ GODINU   
       7.30 – župna 
       9.30 + Mišak Katarina i Petar god., Stjepan, Antun i Ivica 

    11.00 + Skupnjak Gabrijel god., Stjepan i Ivan 

 TISAK: novi broj župnog listića, Glas Koncila – i za nove pretplatnike! 

 na svetim misama pozvani smo držati se svih propisanih epidemioloških mjera: 

na ulazu dezinficirati ruke, držati razmak i nositi zaštitnu masku. 

 danas u 15:00 sati na našem groblju kod glavnog križa bit će blagoslov groblja. 

 prilika za svetu ispovijed - svaki dan prije svete mise; 

                                               - u srijedu od 18:00 – 19:00 sati; 

                                               - u petak prije euharistijskog klanjanja. 

 župni vjeronauk: - za prvopričesnike: 3.a razred!: u petak u 14:30 sati; 

                            - za krizmanike: 8.a razred!: u petak u 15:30 sati. 

 susret ministranata: u subotu u 10:00 sati. 

 OZIV: Filip Pofuk i Veronika Matušina 
Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš, žpk.; mob: 098/9678-518; 

studeni, 2020. Široke Ledine 4, Trnovec, web: www.zupa-trnovec.hr 
e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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   1. studenoga 2020. Godina XII. 

Broj 44 (617) 

Dvije su temeljne vrline svetosti: poniznost i ljubav! 

—  sv. Otac Pio 

 

 

SVI SVETI 

Prvo čitanje: Otk 7, 2-4.9-14 

Psalam: Ps 24, 1-6 

Drugo čitanje: 1Iv 3, 1-3 

Evanđelje: Mt 5, 1-12a 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVI SVETI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 “Vidjeh: evo velikog mnoštva, što ga nitko ne mogaše izbrojiti, iz 
svakoga naroda gdje stoji pred prijestoljem.”  
 Pogledajmo katolički kalendar. Svaki je dan okićen nekim imenom. Neki dani 
imaju i cijeli niz imena. Mnogo se puta spominje jedno ime i uz to ime napominje 
se niz drugih koji su s njime živjeli i umrli za Krista. To su sveci Crkve.  
 Danas, Crkva na putu, u životnoj borbi, slavi onu koja se nalazi već u 
trijumfu, u konačnoj nebeskoj slavi. Nemoguće da slavi svakog pojedinog u slavi, 
Crkva “jednom svetkovinom časti sve svete”. Njihovo je mnoštvo veliko, kako to 
svjedoči i sv. Ivan u svom Otkrivenju kad kaže: “Vidjeh: evo velikog mnoštva, što 
ga nitko ne mogaše izbrojiti, iz svakoga naroda gdje stoji pred prijestoljem.” 
 Gospodin je u svome govoru na gori svečano obećao i zajamčio blaženstvo 
svima siromašnima u duhu koji nisu robovi prolaznih dobara, krotkima, onima koji 
gladuju i žeđaju za pravdom, milosrdnima, onima koji su čista srca, tolikima u 
povijesti progonjenima zbog pravde, tolikima potlačenima, obespravljenima, 
oklevetanima. Svemoćno javno mnijenje koje ovdje čini tolike nepravde, s onu 
stranu groba bit će osuđeno, raskrinkano, a njegovim će žrtvama čast i sloboda 
zauvijek biti vraćene. Svi koji su vjerovali u Kristova blaženstva bit će doista i 
blaženi. Svi koji su morali gledati kako zlo trijumfira nad dobrom, nepravda nad 
pravdom, ropstvo nad slobodom, klicat će zbog konačnog trijumfa dobra nad zlim. 
 Podrijetlo svetkovine Sviju svetih valja tražiti na Istoku već tamo u IV. 
stoljeću. Ondje se u Antiohiji slavio blagdan svih svetih mučenika na prvu nedjelju 
po Duhovima. U VI. je stoljeću isti blagdan na isti dan uveden i u Rimu, a 100 
godina kasnije papa Bonifacije IV. stavio ga je na 13. svibnja, dan u koji je poganski 
hram Pantheon, posvećen svima bogovima, pretvorio u crkvu na čast Bogorodici i 
svima svetim mučenicima. I tako je taj nekadašnji poganski spomenik dobio naziv: 
“Sancta Maria ad Martyres” – crkva svete Marije i svetih mučenika. 
 Papa Grgur IV. premjestio je god. 835. svetkovinu Sviju svetih na 1. 
studenoga. Vjerojatno zbog jednostavne prikladnosti, kako to u XII. stoljeću 
svjedoči Ivan Beleth. Prikladnost se sastojala u tome što je nakon završene žetve i 
berbe bilo lakše osigurati hranu i piće za veliko mnoštvo hodočasnika koji bi tom 
zgodom nagrnuli na Rim. 
 Svetkovina je Sviju svetih jednako popularna kako a istočnoj tako i u 
zapadnoj Crkvi. 
 Misao na sve svete potiče nas na razmišljanje kako naš život mora biti svet i 
dobar, shvaćen u funkciji budućega života te kako imamo odgovornost da ga 
postignemo. Spomen na mrtve ispunja nas potresenošću zbog tolikih uspomena 
ozbiljnih razmišljanja koja su povezana s mišlju na smrt. Molimo za naše pokojne, 
ali i za njihovu duhovnu pomoć! 

 

 Konstitucija Lumen gentium, II. Vatikanskog koncila, u svojem V. poglavlju piše: 
„Svi u Crkvi, bilo da pripadaju hijerarhiji, bilo da ih ona pastirski vodi, pozvani su na 
svetost.“ Iz ovoga je jasno vidljivo da je svetost ponuđena svima, i pastirima i 
vjernicima. Nameće se pitanje kako biti svet u vremenu u kojem se na svetost gleda 
kao na nešto zastarjelo, konzervativno, izumrlo? Može li uopće u svijetu u kojem vlada 
tehnologija i gdje se sve pruža „iz udobnosti doma“ biti ljudi koji će napustiti taj 
„dom“, tu sigurnost i poći u avanturu življenja evanđelja? 
 Isus u evanđelju daje putokaz kako bismo i mi mogli postati sveci. Isusov govor 
na gori sadrži i govor o osam blaženstava koje nam se na prvi pogled čine nelogičnima, 
čak i apsurdnima. Isus govori: „Blago siromasima, ožalošćenima, gladnima i 
žednima…“ Isus naravno ne govori da je sreća u progonstvima i nevoljama, nego da 
su sveti oni koji se i u tim trenucima ne umaraju činiti dobro. Proglašava svetima one 
koji podnose patnje, one koji nisu navezani na zemaljsko. Iz svakodnevnog iskustva 
znamo osobe koje blago i s potpunim pouzdanjem u Boga podnose svoje nevolje. To 
su osobe koje bolesti, progonstva ili nepravde podnose, koje ne proklinju i ne zazivaju 
Božju osvetu. Te su osobe shvatile smisao života koji leži u Bogu i to je to „veliko 
mnoštvo, što ga nitko ne mogaše izbrojiti“ to jest, svi oni poznati i nepoznati sveci 
koje slavimo. 
  „Blago mirotvorcima“, Isus tu svetima naziva sve koji promiču mir, sve koji u 
svakoj situaciji, koliko god se ona činila bezizlaznom, vide tračak svjetlosti i ne 
dopuštaju da ugasne.  To su ljudi koji u osobi ne gledaju na njene grijehe, već se 
usredotočuju na dobro u toj osobi. Uzmimo za primjer svetu Majku Tereziju koja je 
svoj život posvetila siromasima. Zatim svetog papu Ivana Pavla II. koji se trudio 
sačuvati mir u vremenima podjela. I naš blaženi Alojzije Stepinac je jednom prilikom 
rekao kako moli za sve one koji ga progone i nanose mu nepravdu. Uz njih i danas 
postoji nebrojeno mnoštvo ljudi koji se zalažu za dobro. 
 Ako razmislimo o blaženstvima vidimo da je moguće postići svetost. Svatko 
može težiti za onim što je dobro i plemenito. Svatko može prihvaćati, s vjerom u Boga, 
sve probleme koje ga zadese. Svatko u svojoj obitelji može i mora promicati ljubav i 
vjeru. U svakoj osobi moramo vidjeti sliku Božju, bez obzira na to je li ta osoba dobra 
ili loša. Sve se to može uz Božju pomoć, jer kada čovjek misli da može bez Boga zapada 
u još veći grijeh i stavlja na kocku svoju svetost.  
 Možemo biti sveti, odnosno moramo biti sveti ako želimo ući u Kraljevstvo 
nebesko. Isus nam je dao putokaz, jasan i jednostavan. Danas slavimo sve one koji su 
prošli tim putem. Putem praštanja, dobrote, mirotvorstva. Oni su prihvaćali svoje 
životne križeve i trudili se promicati dobro i mir. To su ljudi koje smo poznavali, 
članovi obitelji, prijatelji, susjedi i naši preci u vjeri, a koji su u kušnjama ostali vjerni 
evanđelju i blaženstvima. Ovih ih se dana na poseban način prisjećamo, zahvaljujemo 
Bogu za njih i postavljamo si pitanje: Hoću li se i ja, nakon ovozemnog života, moći 
radovati pred licem Božjim?  

Dominik Hrupek 


